
ИНФОРМАЦИЯ 

О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ 

«Проверка годовых отчетов об исполнении бюджетов 

муниципальных образований, входящих в Черноморский район 

Республики Крым, в соответствии с требованиями статьи 136 БК РФ» 

 

Счетной палатой Республики Крым во исполнение Плана деятельности 

Счетной палаты Республики Крым на 2023 год, проведено контрольное 

мероприятие «Проверка годовых отчетов об исполнении бюджетов 

муниципальных образований входящих в Черноморский район Республики 

Крым в соответствии с требованиями статьи 136 БК РФ» в отношении 

администраций Медведевского, Новоивановского сельских поселений 

Черноморского района Республики Крым. 

Проверяемый период деятельности: 2022 год. 

По результатам контрольного мероприятия установлено следующее.  

Уровень дотационности бюджетов муниципальных образований 

показал, что в течение трех последних финансовых лет (2020-2022 годы) – 

превышал 50,0%. 

Проверкой соблюдения бюджетных полномочий в части принятия и 

утверждения правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, 

установлено, что в периоде, подлежащем проверке, всеми Поселениями 

реализованы бюджетные полномочия, регламентированные БК РФ и 

правовыми актами муниципальных образований. 

Анализ основных показателей местного бюджета показал, что 

решениями об утверждении бюджетов муниципальных образований на       

2022 год утвержден дефицит во всех проверенных муниципальных 

образованиях. Источниками финансирования дефицита бюджетов 

установлены изменения остатков средств на счетах по учету средств 

бюджетов, что соответствует ст. 96 БК РФ. При исполнении бюджетов 

Поселений в 2022 году фактически сложился профицит: в Медведевском 

сельском поселении в сумме 719,84 тыс. рублей; в Новоивановском 

сельском поселении в сумме 208,35 тыс. рублей. 

Кроме того, анализом формирования бюджета на 2022 год в части 

формирования резервного фонда муниципальными образованиями 

установлено, что Медведевским сельским поселением не соблюдены 

требования п. 1 ст. 81 БК РФ – в расходной части бюджета не 

предусмотрено создание резервного фонда. 

В 2023 году решениями представительных органов Поселений 

утверждены отчеты об исполнении соответствующих бюджетов за 2022 год.  

Вместе с тем, установлено, что Новоивановским сельским поселением 

при утверждении отчета об исполнении бюджета за 2022 год допущено 

нарушение ст. 264.6 БК РФ в части утверждения отдельными приложениями 

показателей: доходов, расходов, источников финансирования дефицита 

бюджета по соответствующим кодам классификации. 
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Проверкой соответствия представленной годовой бюджетной 

отчетности муниципальных образований за 2022 год требованиям 

действующего законодательства установлено, что в нарушение п. 18 

Стандарта «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности 

организаций государственного сектора», Поселениями при ведении 

бухгалтерского учета не обеспечили формирование достоверной информации 

о наличии муниципального имущества, его использовании, полученных 

финансовых результатах. Общая сумма нарушений составила                 

210 978,58 тыс. рублей. Годовая бюджетная отчетность за 2022 год 

признана недостоверной по Поселениям.  

Поселениями полномочия по ведению Реестра муниципального 

имущества переданы администрации Черноморского района на основании 

соответствующих соглашений. Проверкой установлены нарушения 

требований Порядка ведения органами местного самоуправления реестров 

муниципального имущества, утвержденного приказом Министерства 

экономического развития Российской Федерации от 30.08.2011 № 424 (далее 

– Приказ № 424), и факты ненадлежащего осуществления Администрацией 

Черноморского района Республики Крым переданных ей полномочий 

Поселениями, что является основанием для одностороннего расторжения 

соглашений. 

В ходе контрольного мероприятия Реестр муниципального имущества 

Новоивановского сельского поселения приведен в соответствие с Приказом  

№ 424. 

Анализ исполнения доходной части бюджетов муниципальных 

образований за 2022 год показал прирост налоговых и неналоговых доходов 

по сравнению с утвержденными назначениями по Поселениям, а также 

высокую зависимость бюджетов проверенных муниципальных образований 

от безвозмездных поступлений. 

Исполнение бюджета по расходам в 2022 году в Медведевском сельском 

поселении составляет 100%, в Новоивановском сельском поселении 

составляет 99,7% от утвержденных объемов расходов. 

Проверкой установлено, что в нарушение ст. 160.2-1 БК РФ внутренний 

финансовый аудит Администрацией Медведевского сельского поселения в 

2022 году не проводился.  

Учитывая выявленные нарушения и недостатки по составлению 

годовой бюджетной отчетности за 2022 год в Администрации 

Новоивановского сельского поселения можно сделать вывод, что внутренний 

финансовый аудит осуществляется не на должном уровне и имеет признаки 

формального подхода к его проведению. 

Бюджеты Поселений на 2022 год сформированы по программно-

целевому методу. Муниципальные программы разработаны и утверждены в 

соответствии со ст.179 БК РФ и приняты постановлениями Администраций. 

Согласно отчетам Поселений все произведенные в рамках 
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муниципальных программ расходы соответствуют установленным расходным 

полномочиям, реализация муниципальных программ в 2022 году признана 

эффективной. 

Вместе с тем, Счетная палата отмечает, что Порядок разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ, 

Новоивановского сельского поселения не содержал методику оценки 

эффективности реализации муниципальных программ, что  не соответствует 

требованиям п. 3 ст. 179 БК РФ. Нарушение устранено. 

Контрольным мероприятием установлено, что фактически оценка 

эффективности муниципальных программ за 2022 год Поселениями не 

проводилась в нарушение п. 3 ст. 179 БК РФ. 

Межбюджетные трансферты поступили в бюджеты Поселений и 

израсходованы в полном объёме, целевые межбюджетные трансферты 

израсходованы по назначению. 

Отчет о результатах контрольного мероприятия утвержден 

постановлением Коллегии Счетной палаты Республики Крым от 21.07.2023 

№ 41-1/23. 

Коллегией Счетной палаты Республики Крым принято решение о 

направлении отчета о результатах контрольного мероприятия в адрес: Главы 

Республики Крым, Государственного Совета Республики Крым, Совета 

министров Республики Крым, прокуратуры Республики Крым. 

Для рассмотрения и учета в ходе осуществления внешнего 

муниципального финансового контроля в адрес Контрольно-счетного органа 

Черноморского района Республики Крым. 

Для рассмотрения, принятия мер реагирования и последующего 

контроля в адрес Администрации Черноморского района Республики Крым. 

Для принятия мер реагирования, устранения нарушений и недостатков, 

установленных по результатам контрольного мероприятия, внесено 

представление Счетной палаты Республики Крым в адрес Администрации 

Медведевского сельского поселения Черноморского района Республики 

Крым. 

В превентивных целях, а также для учета в работе направлены 

информационные письма о результатах контрольного мероприятия в адрес: 

Администраций Медведевского, Новоивановского сельских поселений 

Черноморского района Республики Крым. 

 

 

 

 

 

 


